保农发〔2023〕101 号

各农产品加工龙头企业：

现将《保德县 2023 年支持农业龙头企业发展资金工作方

案》印发你们，请遵照执行。

保德县农业农村局

2023 年 12 月 14 日

- 2 -

根据《山西省农业农村厅关于印发 2023 年新注册农产

品精深加工企业设备购置补助项目和支持龙头企业发展项

目实施指导意见的通知》（晋农发〔2023〕14 号）和《忻州

市农业农村局关于下达 2023 年省级财政第二批专项资金安

排计划及任务清单的通知》（忻农计财发 2023〕11 号）文件

精神，为了引导各种资金投入农业产业化经营，培育壮大龙

头企业加快推进农业产业化经营，带动农户就业增收，现将

省财政厅 2023 年部门预算安排我县支持农业龙头企业发展

贷款贴息资金 73 万元补贴给农产品加工企业，特制定本工

作方案。

一、目标任务

通过实施贷款贴息，发挥财政贴息资金的导向功能，吸

引撬动银行信贷和社会资本投入，有效降低农业龙头企业融

资成本，推动我省农业龙头企业发展壮大。

二、实施内容

对农业产业化省级重点龙头企业在计息期（2022 年 1

月 1 日至 2022 年 12 月 31 日）内用于正常生产经营所产

生的贷款，本次贴息的基准利率按照中国人民银行 2023 年

1 月 20 日公布的贷款市场报价利率（LPR）予以贴息。企业

贷款为 1 年期的，贴息基准利率按照 LPR3.65%计算；企业

- 3 -

贷款为 1 年期以上的，贴息基准利率按照 LPR4.3%计算；每

个企业年贴息额不超过 60 万元。跨年度贷款，企业可申请

连续贴息。具体贴息比例需参照省农业农村厅、省财政厅等

六厅局《关于印发推动农业产业化龙头企业倍增若干措施的

通知》的有关要求。

三、资金拨付要求

县农业农村局要对龙头企业的贷款合同等资料进行审

核，审定符合贴息标准后，及时向企业拨付资金。

四、申报条件

申报贷款贴息的企业贷款范围包括：

1.农产品生产基地的生产设施及加工设备建设；

2.农产品加工配送基地的生产设施及加工设备建设;

3.兴办农产品加工企业或农产品生产基地；

4.创办农业科研机构及技术研制、开发，先进技术和名、

优、新品种的引进，畜牧、园艺、水产、蔬菜等农产品的包

装、储藏、保鲜及关键技术的研制、引进和提高；

5.农产品收购。

重点农业龙头企业以流动性资金贷款申请贴息的，贷款

协议书上必须注明相应的贷款用途，不在上述范围内的流动

性资金贷款不予贴息。

五、有下列情形之一的，不给予资助

1.应列入政府投资或县其他财政性专项资金安排资助

的项目；

2.政策法规规定不允许兴办的项目；

- 4 -

3.规定时间内，信用网上存在被财政、海关、工商、

税务、安监、环保等行政主管部门处以较大金额罚款记录；

4.3 年内存在被处予责令停产停业、暂扣或吊销许可证

等行政处罚记录；

5.申报单位项目逾期未申请验收达 1 年以上；

6.申报单位验收不合格项目未满 3 年;

7.申报单位截至申报之日 2 年内有资金、土地使用和质

量安全等方面违法违规行为被查处的；

8.申报单位被列入失信“黑名单”的；

9.申报单位违反《山西省农业发展专项资金管理办法》

规定，正在接受有关部门调查的;

10.以个人名义和申请企业出资或控股比例低于 50%（含

50%）的子公司的；

11.以上级集团公司名义内部转借给申请企业使用的;

12.申请企业以“贷新还旧”形式所取得的贷款及到期

未还贷款的；

13.已享受山西省贷款贴息的项目，不能同时享受本项

贷款贴息项目的贴息；

14.已享受储备费用补贴的（需扣除重复资助部分);

15.外地子公司。

六、申请材料

1.填写申请表；

2.农产品加工企业营业执照、生产许可证、法人代表证

书复印件（加盖申请单位公章）；

- 5 -

3.企业与银行签订的贷款合同和有关银行贷款有效凭

据（银行拨款单）复印件，并经贷款银行盖章确认；

4.提供企业归还银行贷款利息清单，经贷款银行盖章确

认；

5.企业基本情况、生产、加工、效益、利益联结机制、

带贫益贫情况等。

以上材料均需加盖申报单位印章，多页的还需加盖骑缝

印章；一式两份，A4 纸正反面打印/复印，非空白页（含封

面）需连续编写页码，装订成册（胶装）。

七、审核验收领导组

组 长：孙彦林

成 员：高兴、孙瑞国、刘新平、郭锦升、陈新光、韩

一正

八、办理流程

企业提交申请材料-—-申请材料初审---审核验收领导

组审核---会议审议-—-社会公示---下达资金计划-——拨

付资金。

附件：保德县 2023 年支持农业龙头企业贷款贴息申请

表

- 6 -

保德县 2023 年支持农业龙头企业贷款贴息申请表

农产品加工企业名称

贷款项目及用途

当年贷款金额（万元）

还款金额（万元）

贷款利息（万元）

申请支撑贷款贴息金

额（万元）

审核组意见

审核组签字

县农业部门意见（章）

注：申请农产品加工企业对所提供资料的真实性负责，如有弄虚作假则追究法律责任。

	保德县2023年支持农业龙头企业贷款贴息申请表